virorum honestorum ibidem commanentium ipsa bona ecclesie fore recognoscentes, in bene-

ficium ea secundum ius ministerialium a nobis susceperunt, insuper et fidem in manus

nostras sacramento firmantes dederunt, quod filii vel fili? eorum ^cclesi^ nostr^ filiis conubio

iungerentur, ne possessiones ipsorum ab ^cclesia alienarentur. et ut hoc in posterum a

progenie in progenies ratum permaneat, . . confirmavimus. Folgen noch 3 verwandte Fälle:

alle bei einer Anwesenheit der Äbtissin! S. femer noch MR. ÜB. 1, 575, 1153, Erzbischof

Hillin bestätigt die Gründung des Augustinerklosters Merzig: ministerialis beati Petri et

noster Rudulfus in primordio aUodium suum dedit (cuius quidem partem a venerabili pre-

decessore nostro Alberone cambivit), super quod claustrum et cetere officine constructe sunt;

et insuper idem Riidulfus ecclesiam cum investitura de Raildingin et in Marceto piscariam

et molendinum et item in Marceto Harledengen Bueze Fremerstorf 120 iumales et allodium

apud Hustat pro remissione peccatonim suorum et pro anima uxoris sue Vespe, que ibidem

tumulata quiescit, prefate ecclesie contulit.

2) S. oben S. 771, 777; femer Lac. ÜB. 1, 189, 289, 1118; von besonderem Interesse

ist femer Ennen, Qu. 1, 538, 65, 1152. Noch 1280 ist (Bd. 3, 82, 4o) von bona feodalia,

ministerialia, censualia nebeneinander die Rede. Vgl. auch oben S. 724.

^) Über die regelmäfsige Verknüpfung von Ministerialität und Landbesitz in Lehns-

weise s. Waitz, Vfg. 5, 332, 334, der diesen Punkt mit Recht besonders betont. Vgl. femer

oben S. 880; wohl schon Lac. ÜB. 1, 117, 186, 1051; ferner MR. ÜB. 1, 391, 1097; MR.
ÜB. 1, 462, 1128: beneficium cuiusdam servientis sui nomine R. apud Sobemheim, qui nuper

obierat, [Sigefridus archiepiscopus] sancto Dysibodo contulit. Ennen, Qu. 1, 541, 65, 1153:

cunctis inbeneficiatis a Coloniensi archiepiscopo, baronibus et ministerialibus , ecclesiasticis

quoque personis, archidiaconis , abbatibus et prepositis. Emst, Hist. du Limbourg 6, 155,

1176: in Imsheim zwischen Zülpich und Euskirchen feodum ministerialis . . curtim scilicet,

in qua molendinum est, cum pratis et terra arabili; et habet computationem 90 iugerum,

que vulgo morgen vocantur. S. auch MR. ÜB. 2, 290, 1190—1212.
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Grundheiischaften dürfen wohl gar nur an ihre Ministerialen verlehnen^

Dieser Lehnbesitz, anfangs vielleicht noch gering, wuchs nun aber im Verlauf

des früheren Mittelalters und vornehmlich seit dem 11. Jh. infolge der zuneh-